
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  85Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

.

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 144/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Paulo Nardel Silva Alves / Cargo: Analista de 
Suporte Responsável Núcleo Itaituba / CPF: 647757802-63 
/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Itaituba / Destino: Rurópolis 
/ Período: 07 a 08/07/2017 / Objetivo: Deslocamento em 
caráter emergencial para manutenção/fiscalização nos 
serviços de recuperação de fibra óptica para cidade de 
Rurópolis. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 200616
Po    rtaria: 143/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / 
Origem: Paragominas / Destino: São Miguel do Guamá 
/ Período: 17 a 19//07/2017 / Objetivo: Levantamento 
técnico para verificação de serviço de implantação em Fibra 
Óptica. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 200561
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 157/2017  – DE 07 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 
2017/240268
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE LUIS DE JESUS PINTO 
DE FIGUEIREDO, Matrícula nº5891196/2, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão de Esporte, lo tado no Setor de 
Diretoria Técnica de Esporte e Lazer - DTEL, 30 (TRINTA) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho a 01 de 
Agosto de 2017, referente ao triênio de 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 07 
de JULHO DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer (Em exercício)

Protocolo: 200675

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2017-SEEL, DE 07 DE JULHO DE 
2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo 047/2017-Gab/
SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5911911, que desempenha a função de contador nesta 
SEEL, através da PORTARIA Nº 216/2015 de 07 de junho de 

2015 para ser responsável pela assinatura dos documentos 
financeiros e bancários desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
JULHO DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 200671

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/17447

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato.
Assinatura: 29/06/2017.
Vigência: Início 30/06/2017 e Término 27/03/2018
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Pl: 2120008321c
Ação: 200384
Valor: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais)
Contratada: TUNA LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº. 
04.972.956/0001-06
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 200767

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 156/2017-SEEL, DE 07 DE
 JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/265766;
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 5925037 e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matricula 5907152 para realizar diagnóstico 
para implantação de ações esportivas desta SEEL, nos 
municípios de Colares/PA e Igarapé Miri/PA, no período de 
22/06/2017  a  30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
JULHO DE 2017.
ARISTIDES FREIRE LAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 200676
PORTARIA Nº. 161/2017-SEEL,

 DE 07 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/281606;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 e BETIANE 
CORREA SODRÉ, matricula 5906139 para participar do 
evento Festival de Verão 2017  com o objetivo de implantar 
projetos desta SEEL, nos municípios de Primavera, 
Quatipuru e Santarém Novo/PA, no período de 05/07/2017  
a  10/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
JULHO DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 200705

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº158/2017-SEEL, 07 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
            RESOLVE:
               CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRI-
CULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5927244/1 ARISTIDES FREIRE HAGE 2016-2017 01 A 30/08/2017

662798/3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2016-2016 01 A 30/08/2017

5911911/3 DIEGO DA SILVA COSTA 2016-2017 01 A 30/08/2017

5381401/3 CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA 2016-2017 01 A 30/08/2017

5911926/2 ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE 
PINTO 2016-2017 10/08 A 08/09/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
JULHO DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer (Em exercício)

Protocolo: 200679

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160/2017-SEEL, 
DE 07 DE JULHO DE 2017

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias da servidora BETIANE CORREA SODRE, matrícula 
nº 5906139/ 1, chefe de Gabinete desta SEEL, referente ao 
exercício 2016/2017, concedido anteriormente no período 
de 03/07/2017 a 01/08/2017, através da PORTARIA Nº 
112, de 01/06/2017, publicada no D.O.E. nº 33.387, de 
02/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
JULHO DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer (em exercício)

Protocolo: 200682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/272415 
RESOLVE: Conceder duas meias diárias á servidora GIZELI 
RODRIGUES VALENTE matrícula:5925609/1, secretária de 
diretoria, OBJ: acompanhar e supervisionar o curso COZINHA 
BRASIL em parceria com o SESI. DESTINO: Benevides-PA. 
PERÍODO: 18 e 19/07/2017, Ordenador de despesas, em 
exercicio, ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 200413


